附件 2

2023 年河南省退役大学生士兵专升本

中药学专业联合考查方案

为贯彻落实《河南省教育厅 河南省退役军人事务厅关于做

好 2023 年普通高等学校专升本考试招生工作的通知》（教学

〔2022〕382 号）和《河南省教育厅 河南省退役军人事务厅关

于 2023 年河南省退役大学生士兵免试专升本招生有关事项的通

知》（教学〔2023〕48 号）文件精神和新乡医学院退役大学生士

兵计划招生工作领导小组有关工作安排。现将中药学专业组综合

考查有关事项通知如下：

一、考查对象

符合我省 2023 年普通专升本报名条件，且完成退役大学生

士兵免试报名，报考本科专业为中药学的退役大学生士兵。

二、考查时间

2023 年 4 月 6 日 8:00-12:00

三、考查地点

南阳理工学院 11 号教学楼四楼，中药学实验室 1-5

中药学实验室 1（候考室 1）；中药学实验室 2（面试室）；

中药学实验室 3（候考室 2）；中药学实验室 2（技能考查室 1）；

中药药学实验室 5（技能考查室 2、备用）

四、考查形式

面试+技能考查。

五、考查内容

资格审核：审核身份证、退伍证、毕业证或学信网学籍查询

报告（携带原件，各上交 1 份复印件）。

面试：时间 5 分钟，开放性面试（考查问题在试卷部分）

技能考查：时间 15 分钟，技能操作考查（考查具体内容在

试卷部分）。技能操作考查范围为中药学专业综合实践操作技能，

包括中药化学、中药鉴定学、中药炮制学、中药分析等；考查方

式为现场抽题、现场操作。

六、考查流程

（一）8:00-8:30：考查前准备。

候考室 1：考生资格审核、抽签排序。

面试室：考查组长给各位考官宣布考查内容、考查试题、评

分标准、考查纪律等。

（二）8:30-9:30：面试。时间 5分钟/每位考生

考生按抽签顺序在面试室面试，考官对每位考生单独打分，

平均成绩即为考生面试成绩，满分 100 分。

具体流程：候考室 1面试室候考室 2。

（三）9:30-11:00：技能操作考查。时间 15 分钟/每位考生

考生按抽签顺序在技能考查室 1/2 考查，每次两位考生，同

时分别独立完成相同内容的操作考查，考官对每位考生单独打分，

平均成绩即为考生技能操作考查成绩，满分 100 分。

具体流程：候考室 2技能考查室 1/2候考室 1。

七、分数计算

总成绩=面试成绩*0.3+技能操作成绩*0.7，总成绩保留小数

点后两位；考查有 3名考官同时打分，取平均分作为考生最终成

绩。

八、录取办法

1.河南省教育考试院根据考生填报志愿录取实行平行志愿

投档，设 9 个高校志愿。投档规则为“分数优先，遵循志愿，一

轮投档”，即：按照该专业全体上线考生总成绩从高分到低分排

定位次，然后按位次优先的原则，根据考生平行志愿的自然顺序

从前到后进行检索，一经检索到计划未满额的学校，即向该校投

档。

2.录取规则：根据考生投档分数由高分到低分择优录取。

3.出现同分的情况下，按照技能操作考查成绩排序，仍相同

的，按照考生专科期间三年学业平均成绩排序，由考生提供专科

期间教务部门开具的学业成绩证明。

4.根据教学〔2022〕382 号文件要求，荣立三等功（含）以

上的退役大学生士兵，经省退役军人事务厅确认后，免于综合考

查，根据考生填报志愿优先录取。

九、有关要求

1.因考生个人原因未按要求参加综合考查者，视为放弃本次

考查资格。

2.考生参加综合考查需携带物品：

①本人身份证

②本人退伍证

③毕业证或学历认证报告

④操作服或白大衣

3.考生必须参加联合考查并取得相应成绩，才能投档录取。

考查成绩为 0 分（包括实考和缺考）的考生，视为放弃考查资格。

4.考生在资格审核后，不得携带任何通信设备、电子设备进

入候考区，在联合考查中作弊的考生，一经发现立即取消考查资

格。

十、联系方式

南阳理工学院承担 2023 年河南省退役大学生士兵专升本中

药学专业联合考查，有关信息将及时在南阳理工学院招生信息网

上公布。

学校地址：河南省南阳市长江路 80 号

招生信息网：https://zs.nyist.edu.cn

联系电话：0377-63121358

咨询信箱：zs@nyist.edu.cn

监督电话：0377-62232875

中药学专业联合考查小组

2023 年 3 月 5 日